
                                                                                                                                71345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 18-11-2021                                                                                     

COMUNE DI GINOSA 
Decreto 9 novembre 2021, n. prot. 33070
Determinazione indennità d’espropriazione provvisoria ed occupazione anticipata e d’urgenza dei beni 
immobili.

VI Settore LL.PP. Ambiente e Manutenzione
Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: 	 Interventi urgenti, a seguito degli eventi alluvionali del 7 e 8 ottobre 2013, volti ad evitare 
situazioni di pericolo e maggiori danni sul Torrente Gravinella - Ginosa (TA). DECRETO 
DI DETERMINAZIONE INDENNITA’ D’ESPROPRIAZIONE PROVVISORIA ED OCCUPAZIONE 
ANTICIPATA e D’URGENZA DEI BENI IMMOBILI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
•	 che con Delibera di Consiglio Comunale di Ginosa n.41 del 23/09/2021 veniva riapprovato il progetto 

definitivo aggiornato dell’opera pubblica in oggetto;
•	 che nella suddetta Delibera è stato inoltre:

−	 stabilito che la riapprovazione del suddetto progetto definitivo costituiva variante urbanistica al vigente 
strumento urbanistico e che pertanto tale riapprovazione imponeva sulle aree interessate dall’opera 
pubblica in parola, il vincolo preordinato all’esproprio; 

−	 dichiarato l’opera di che trattasi di pubblica utilità ed i relativi lavori urgenti ed indifferibili; 
−	 stabilito che la dichiarazione di pubblica utilità diventava efficace dalla data in esecutività del presente 

atto e che il Decreto d’Esproprio dovrà essere emanato entro il termine di cinque (5) anni, a decorrere 
dalla data di tale efficacia. 

Visti il D.P.R. del 08/06/2001 n.327, e succ. mm. ii. e la Legge Regionale del 22/02/2005 n.3 e succ. mm. ii.;

Visto il piano particellare d’esproprio aggiornato, composto dalla planimetria catastale e dall’elenco ditte, 
trasmesso dallo studio tecnico del geom. Francesco CHIRICO, incaricato all’espletamento delle procedure 
espropriative, con nota n. prot. CH/PI/0101 del 05/11/2021, acquisita al protocollo del Comune di Ginosa in 
data 08.11.2021 col prot. n°32836.

DECRETA

1.	 Di approvare le indennità d’espropriazione provvisorie delle aree oggetto d’espropriazione, meglio 
evidenziate nel piano particellare d’esproprio composto dalla planimetria catastale dall’elenco delle ditte 
proprietarie, che si allegano al presente Decreto per formarne parte integrante e sostanziale, determinate 
ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. n.327 del 08/06/2001 e successive modificazioni ed integrazioni.

2.	 Di corrispondere alle ditte proprietarie l’indennità d’espropriazione da loro condivisa e/o depositare 
presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Tesoreria Provinciale di Taranto (ex Cassa DD. PP.) le 
indennità d’espropriazione non concordate.

3.	 Nel caso di non condivisione della indennità d’espropriazione, la ditta proprietaria non accettante, ha 
facoltà di far pervenire al protocollo del Comune di Ginosa, la comunicazione che intende avvalersi della 
procedura di determinazione dell’indennità d’espropriazione, ai sensi dell’art. 21, comma 3° del D.P.R. 
327/2001.

4.	 Di autorizzare l’occupazione anticipata d’urgenza dei beni immobili oggetto d’espropriazione descritti nel 
suddetto piano particellare d’esproprio a favore del Comune di Ginosa, necessaria per i lavori di “Interventi 



71346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 18-11-2021

urgenti, a seguito degli eventi alluvionali del 7 e 8 ottobre 2013, volti ad evitare situazioni di pericolo e 
maggiori danni sul Torrente Gravinella - Ginosa (TA)”.

5.	 Il Comune di Ginosa, provvederà alla redazione del verbale di immissione in possesso e dello stato di 
consistenza, che dovranno essere redatti in contraddittorio con l’espropriato o in sua assenza o rifiuto 
con la presenza di due testimoni, a mezzo del tecnico incaricato:

−	 Geom. Francesco CHIRICO nato a (omissis) il (omissis);

6.	 Possono partecipare alle operazioni i titolari di diritti reali o personali sul bene, inoltre potrà introdursi 
all’interno dei beni immobili da occupare il personale tecnico-amministrativo a supporto dei tecnici 
sopra indicati, per l’espletamento delle suddette operazioni.  

7.	 Di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia il presente Decreto e di trasmettere alle ditte 
proprietarie, iscritte nei registri catastali, l’ammontare dell’indennità spettante e l’avviso di sopralluogo 
contenente l’indicazione del giorno e dell’ora dello stesso sopralluogo, finalizzato alla redazione del 
verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza.

8.	 Gli organi di Polizia dovranno prestare, se richiesto, il proprio intervento in loco, per tutte le operazioni 
di esecuzione del presente Decreto e di occupazione anticipata d’urgenza dei beni immobili a favore 
del Comune di Ginosa.     

              
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ing. Giovanni ZIGRINO



                                                                                                                                71347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 18-11-2021                                                                                     



71348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 18-11-2021

S
T
U
D
IO

 
T
E
C
N
IC

O

G
eo

m
. F

ra
nc

es
co

 C
H

IR
IC

O
V

ia
 d

el
 C

om
m

er
ci

o,
 1

 - 
Te

l. 
+3

9.
09

9.
56

64
62

6 
- 7

40
20

 M
on

te
m

es
ol

a 
- T

A
R

A
N

TO
 (I

TA
LI

A
)

C
od

. f
is

c.
 C

H
R

 F
N

C
 6

2R
19

 F
56

3V
 - 

Pa
rt.

 I.
V

.A
. 0

09
57

93
07

38
PE

C
: f

ra
nc

es
co

.c
hi

ric
o@

ge
op

ec
.it

   
E-

m
ai

l: 
m

ai
l@

st
ud

io
ch

iri
co

.n
et

D
O

C
U

M
EN

TO
   

   
 R

IS
ER

V
A

TO
   

  A
   

   
TE

R
M

IN
I  

   
D

I  
  L

EG
G

E 
   

C
O

N
   

  D
IV

IE
TO

   
  D

I  
  R

IP
R

O
D

U
R

LO
   

  O
   

  C
ED

ER
LO

   
   

A
   

  T
ER

ZI
   

   
SE

N
ZA

   
   

 N
O

ST
R

A
   

  A
U

TO
R

IZ
ZA

ZI
O

N
E

T
IT

O
L
O
 D

E
L
L
'A

L
L
E
G
A
T
O
:

S
C
A
L
A
:

IL
 C

O
M
M
IT

T
E
N
T
E

A
L
L
E
G
A
T
O
 N

°:

1

C
L
IE

N
T
E
:

U
B
IC

A
Z
IO

N
E
:

C
O
D
. 
C
O
M
M
. 
N
°:

Pi
az

za
 M

ar
co

ni
, 1

 - 
74

01
3 

G
IN

O
SA

 (T
A

) 
C

O
M

U
N

E 
D

I G
IN

O
SA

C
om

un
e 

di
 G

in
os

a

Pi
an

o 
pa

rti
ce

lla
re

 d
'es

pr
op

rio
 

1:
1.

00
0

C
H

G
03

4

C
om

un
e 

di
 G

in
os

a
Pr

ov
in

ci
a 

di
 T

ar
an

to

Pl
an

im
er

ia
 c

at
as

ta
le

  

IN
T

E
R

V
E

N
T

I 
U

R
G

E
N

T
I,

 A
 S

E
G

U
IT

O
 D

E
G

L
I

E
V

E
N

T
I 

A
L

L
U

V
IO

N
A

L
I 

D
E

L
 7

 E
 8

 O
T

T
O

B
R

E
20

13
, V

O
L

T
I 

A
D

 E
V

IT
A

R
E

 S
IT

U
A

Z
IO

N
I 

D
I

PE
R

IC
O

L
O

 E
 M

A
G

G
IO

R
I 

D
A

N
N

I 
 S

U
L

T
O

R
R

E
N

T
E

 G
R

A
V

IN
E

L
L

A
" 

- 
G

IN
O

SA
 (

T
A

)

Pr
ov

in
ci

a 
TA

 

il
 t

ec
n
ic
o



                                                                                                                                71349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 18-11-2021                                                                                     



71350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 18-11-2021



                                                                                                                                71351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 18-11-2021                                                                                     



71352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 18-11-2021



                                                                                                                                71353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 18-11-2021                                                                                     



71354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 18-11-2021


